[bookmark: _GoBack]Протокол родительского собрания № 1
Дата проведения: 11.09. 2015 г.
Время проведения: 18 00 ч.- 20.00 ч.
Присутствовало: 20
Повестка дня:

1. Входная контрольная работа
2. Права, обязанности и ответственность участников образовательного процесса
· режим работы школы;
· о регламентации пользования сотовыми телефонами;
· требование к внешнему виду, школьная форма;
· правила поведения учащихся;
· учебные пособия, дневники, спортивная форма;
· работа электронного журнала, дневника;
· посещаемость;
· занятость учащихся во внеурочное время;
· соблюдение ПДД при передвижении в школу и учреждения дополнительного образования; Детский травматизм ; 22.00-ваши дети дома; один дома
· дежурство по школе, классу, по столовой;
· Обхват горячим питанием.
3.Выбор родительского комитета.
4Ответственность несовершеннолетних за совершение правонарушений, о так же родителей за ненадлежащее выполнение своих обязанностей.
5«Привычки полезные и вредные».

Ход:

По первому вопросу выступила классный руководитель Латыпова З.Ф.. В начале своего выступления она отметила, что пройденному программному  материалу за прошлый учебный год будут проводиться входные контрольные работы. Просьба, проконтролировать учебный процесс и контроль за выполнением домашнего задания.
Решение по первому вопросу: обеспечить детям возможность устранить образовавшиеся пробелы в знаниях, организовать повторение и закрепление учебного материала.
По второму вопросу выступил классный руководитель:
Во-первых:изменилось название школы – МБОУ СШ №  35 ( муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ульяновска « Средняя школа №  35»
-Режим работы школы:
- начало утренней зарядки – 7.50
- начало урока – 8.00
8.00-8.45 10мин
8.55 – 9.40 20мин
10.00 – 10.45 20мин
11.05-11.50 15мин
12.05-12.50 10мин
13.00-13.45
Предупреждаю – без уважительной причины не пропускать
О регламентации пользования сотовыми телефонами – в прошлом году подписывались, напоминаю:
-Цели использования СТ - экстренных случаях у обучающихся и работников школы.
- Нецелесообразным - доступ к сети Интернет, видео- и фотосъёмка, видеопросмотр, игра, аудиозапись.
- в здании школы необходимо переводить ЛСК в беззвучный режим вызова (виброзвонок);
· во время проведения уроков и учебных занятий обучающимся необходимо отключать и убирать ЛСК в портфели или в карманы одежды;
· прослушивание во время перемен радио и музыки посредством ЛСК допускается только в наушниках;
· ответственность за сохранность ЛСК несёт только его владелец (родители, законные представители владельца).
-Пользователям категорически запрещается:
· использовать ЛСК во время проведения уроков и учебных занятий в любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку);
· на территории школы использовать ЛСК для доступа к сети Интернет;
· демонстрировать жестокость, насилие, порнографию посредством ЛСК;
· сознательно наносить вред имиджу школы посредством ЛСК.
· Ответственность за нарушение За однократное нарушение -оформляется докладная й на имя директора школы,
- При повторных нарушения может быть наложено административное взыскание
Требование к внешнему виду, школьная форма- лист ознакомления с положением о школьной форме
- лист ознакомления с положением о поведении ученика (  кратко)
· учебные пособия, дневники, спортивная форма – учебники облажить, дневники под контроль, классическая спортформа)
· работа электронного журнала, дневника;
 По её мнению сейчас уже невозможно представить нашу жизнь без Интернета. Практически каждый школьник знает, что это такое и умеет мастерски им пользоваться. Сейчас во многих школах, в том числе и в лицее успешно применяется электронное тестирование, различные обучающие компьютерные программы. И следующим шагом на пути к внедрению информационных технологий в образовательный процесс является введение электронного дневника.
Кл. рук. остановилась на плюсах электронного дневника.
Оперативность
Электронный дневник позволяет оперативно донести информацию, касающуюся учебного процесса,  до учеников или их родителей, которые, в свою очередь, смогут быстро получить ответ на интересующие их вопросы.
Доступность
В любой точке мира, где бы Вы ни находились, имея доступ к Интернет,  Вы всегда сможете быть в курсе успеваемости своего ребенка, проконтролировать выполнение им домашних заданий и их результат.
Его невозможно потерять

Электронный дневник Вашего ребенка в отличие от его бумажного аналога, всегда доступен, предоставляет больше информации в наглядной и понятной форме:
- выписки всех оценок с комментариями педагога
- рейтинг учащегося
- точные данные о посещаемости каждого урока
- темы уроков
- сведения о домашнем задании и необходимом времени для его выполнения.
· Посещаемость( без уважительной причины пропускать нельзя, оповещать учителя об отсутствии своевременно)
· занятость учащихся во внеурочное время ( не занятых детей не должно быть, принести справки)
соблюдение ПДД при передвижении в школу и учреждения дополнительного образования; Детский травматизм ; 22.00-ваши дети дома; один дома (Памятка для родителей "Причины детского дорожно-транспортного травматизма"

 -Переход дороги в неположенном месте, перед близко идущим транспортом. -Игры на проезжей части и возле нее.
-Катание на велосипеде, роликах, других самокатных средствах по проезжей части дороги. -Невнимание к сигналам светофора. Переход проезжей части на красный или желтый сигналы светофора.
-Выход на проезжую часть из-за стоящих машин, сооружений, зеленых насаждений и других препятствий.
-Неправильный выбор места перехода дороги при высадке из маршрутного транспорта. Обход транспорта спереди или сзади.
-Незнание правил перехода перекрестка.
-Хождение по проезжей части при наличии тротуара.
-Бегство от опасности в потоке движущегося транспорта.
-Движение по загородной дороге по направлению движения транспорта.

Соблюдайте правила дорожного движения! Учите детей правилам, внимательному и правильному поведению на дорогах. Берегите своих детей!

· дежурство по школе, классу, по столовой;( строго отслеживается)
· Обхват горячим питанием.( цена за завтрак – 58 р, питание 100%)
· Ответственность несовершеннолетних за совершение правонарушений, о так же родителей за ненадлежащее выполнение своих обязанностей.
У семьи и школы одна цель — воспитать достойных строителей коммунизма. Поэтому они должны взаимно поддерживать друг друга: учителя, классные руководители проявлять большой интерес к делам семьи, семья же, в свою очередь, интересоваться всем происходящим в школе.
Особенно важно поддерживать связь с классным руководителем. Он обычно дает советы об организации домашних занятий школьников, их режиме, выборе книг для внеклассного чтения. Поэтому родителям нужно часто посещать школу и встречаться с классным руководителем того класса, в котором учатся их дети.
Тесная связь родителей со школой помогает вовремя внести необходимые поправки в воспитание детей и предупредить их дурные, неправильные поступки.
Многие родители поддерживают такую связь со школой, советуются с учителями о воспитании детей и поэтому добиваются серьезных успехов. Но, к сожалению, есть еще родители, которые очень редко заглядывают в школу. Они неправильно считают, что их дело кормить и одевать детей, а воспитывать должна школа. Таким родителям следует еще раз напомнить, что семья и школа должны помогать друг другу в сложном и ответственном деле воспитания детей — нашего будущего.
· Посадка – в соответствии с САНПИНом
· 2 обувь
· д\з
· эвакуация
· 13.09 – в 17.00 спортивные мероприятия
· Бесплатное питание с 10. Августа

Решение -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3Выбор родительского комитета.
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -
4«Привычки полезные и вредные».

Председатель                          Пашагина И.В.
Секретарь                                 Пыркина Н.А.
Анкета для родителей
Как хорошо вы знаете своих детей и помогаете ли вы им в выработке полезных привычек
	Здоровье
	да
	нет

	· Ежедневные упражнения.
· Завтрак
· Полноценный сон.
· Здоровая пища. Всем иногда хочется перекусить чипсами или бургером, но нужно взять в привычку игнорировать все, что вредно для вашего здоровья и употреблять лишь здоровую пищу.
· Фрукты и овощи..
· Рыба.
· Стакан воды сразу после пробуждения
· Личная гигиена.
· Витамины. Не забывайте каждый день пить витамины.

	ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ
	да
	не

	· Приоритеты. ( есть список планируемых дел?)
· План.
· Ликвидация несущественные задачи. ( фильтровать задачи
· Порядок на столе и в комнате.
· Установка сроков.
· Отдых

	ЛИЧНОЕ РАЗВИТИЕ
	да
	нет

	· Чтение книг
· Головоломки.
· Принятие решений.
· Отказ от импульсивных покупок

	Позитивное мышление
	да
	нет

	«Старайся мыслить позитивнее!”?

	БЛАГОДАРНОСТЬ

	· Были ли вы в последний раз благодарны?

	ПРИНЦИПЫ И ЦЕЛИ
	да
	нет

	Знайте свои принципы и цели. Есть ли у вас принципы?

	СТАНЬТЕ  ЛИЧНОСТЬЮ
	да
	нет

	самостоятельно мыслить

Протокол родительского собрания № 1
Дата проведения: 11.00. 2015 г.
Время проведения: 18 00 ч.- 19.00 ч.
Присутствовало: 20
Повестка дня:

1Входная контрольная работа
2Права, обязанности и ответственность участников образовательного процесса
· режим работы школы;
· о регламентации пользования сотовыми телефонами;
· требование к внешнему виду, школьная форма;
· правила поведения учащихся;
· учебные пособия, дневники, спортивная форма;
· работа электронного журнала, дневника;
· посещаемость;
· занятость учащихся во внеурочное время;
· соблюдение ПДД при передвижении в школу и учреждения дополнительного образования; Детский травматизм ; 22.00-ваши дети дома; один дома
· дежурство по школе, классу, по столовой;
· Обхват горячим питанием.
3.Выбор родительского комитета.
4Ответственность несовершеннолетних за совершение правонарушений, о так же родителей за ненадлежащее выполнение своих обязанностей.
5«Привычки полезные и вредные».

Абрамова Татьяна________________________________________________________
1. Албутова Юлия___________________________________________________________
2. Аюгов Данила____________________________________________________________
3. Баранникова Екатерина___________________________________________________
4. Безрукавая Марина_______________________________________________________
5. Белянушкин Данила______________________________________________________
6. Завырилин Егор__________________________________________________________
7. Зарипов Тимур___________________________________________________________
8. Климанова Полина_______________________________________________________
9. Коломицева Татьяна______________________________________________________
10. Кондратьева Татьяна______________________________________________________
11. Кудряшова Екатерина_____________________________________________________
12. Кузьменко Кирилл________________________________________________________
13. Кузьминова Екатерина____________________________________________________
14. Кутырев Андрей_________________________________________________________
15. Луконина Виолетта_______________________________________________________
16. Митрофанова Влада______________________________________________________
17. Пашагина Владислава_____________________________________________________
18. Пыркина Юлия___________________________________________________________
19. Рахманов Максим_______________________________________________________
20. Сабирзанова Лилия______________________________________________________
21. Салин Алексей___________________________________________________________
22. Сафонов Дмитрий________________________________________________________
23. Тихонова Алина__________________________________________________________
24. Хананова Анастасия_______________________________________________________
25. Шаталов Александр_______________________________________________________
26. Шарафутдинова  Аделя____________________________________________________